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Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezoito, às treze horas e cinquenta e três 1 

minutos, no Auditório Prof. Rui Manuel Cruse - Térreo do Campus Porto Alegre, localizado na 2 

Rua Cel. Vicente, 281, Centro, Porto Alegre - RS, foi realizada a Terceira Reunião Especial do 3 

Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 4 

Sul (IFRS). A sessão foi convocada e presidida pelo Presidente do Conselho Superior, 5 

professor Júlio Xandro Heck e secretariada pela servidora Viviane Campanhola Bortoluzzi. 6 

Estiveram presentes os seguintes conselheiros: Presidente: Júlio Xandro Heck. Membros 7 

Natos: Soeni Bellé, Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves; Mariano Nicolao, Diretor-geral 8 

do Campus Canoas; Greice da Silva Lorenzzetti Andreis, Diretora-geral substituta do Campus 9 

Caxias do Sul; Eduardo Angonesi Predebon, Diretor-geral do Campus Erechim; Leandro 10 

Lumbieri, Diretor-geral do Campus Farroupilha; Giovani Forgiarini Aiub, Diretor-geral do 11 

Campus Feliz; Migacir Trindade Duarte Flôres, Diretora-geral do Campus Ibirubá; Claudino 12 

Andrighetto, Diretor-geral do Campus Osório; Marcelo Augusto Rauh Schmitt, Diretor-geral do 13 

Campus Porto Alegre; Alexandre Jesus da Silva Machado, Diretor-geral do Campus Rio 14 

Grande; Jesus Rosemar Borges, Diretor-geral do Campus Rolante; Odair José Spenthof, 15 

Diretor-geral do Campus Sertão; Erik Schüler, Diretor-geral do Campus Avançado Veranópolis. 16 

Egressos: Paulo Ricardo Corrêa Bernardes, titular. Representantes Docentes: Daniel Bassan 17 

Petry, suplente Campus Alvorada; Gregório Durlo Grisa, Campus Bento Gonçalves; Claudio 18 

Enrique Fernández Rodriguez, Campus Canoas; Claudionor Ferreira Araújo, Campus Caxias 19 

do Sul; João Rogério Machado Pereira, Campus Erechim; Ricardo Augusto Manfredini, 20 

Campus Farroupilha; Cleonei Antônio Cenci, Campus Feliz; Helder Madruga de Quadros, 21 

Campus Ibirubá; Estêvão da Fontoura Haeser, suplente Campus Osório; André Rosa Martins, 22 

Campus Porto Alegre; Rudinei Müller, Campus Restinga; Rodrigo Tonin, Campus Rio Grande; 23 

Rafael Hofmeister de Aguiar, Campus Rolante; Thiago Muhlbeier, Campus Sertão; Vanderlei 24 

Nestor Koefender, Campus Vacaria; Maíra Baé Baladão Vieira, Campus Viamão; Roger Sá da 25 

Silva, Campus Avançado Veranópolis. Representantes Técnico-Administrativos: Alaor Ribeiro 26 

de Souza, Campus Alvorada; Áureo Vandré Cardoso, Campus Bento Gonçalves; Vitor Secretti 27 
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Bertoncello, Campus Canoas; Simão Mendes de Moraes, Campus Caxias do Sul; Gustavo 28 

Rodrigo Tausendfreund, Campus Farroupilha; Sigrid Régia Huve, Campus Feliz; Marcelo 29 

Vianna, suplente Campus Osório; Adriana de Farias Ramos, Campus Porto Alegre; Geovana 30 

Prante Gasparotto, suplente Campus Restinga; Eva Regina Amaral, Campus Rio Grande; 31 

Marcelo Lauer Mota, Campus Rolante; Darlei Cecconello, Campus Sertão; Carlos Robério 32 

Garay Correa, Campus Viamão; Suélen Patrícia dos Santos, Reitoria; Ademilson Marcos Tonin, 33 

Campus Avançado Veranópolis. Representantes Discentes: Sandra Maria Zeni, Campus Bento 34 

Gonçalves; Sady da Silva Souza, Campus Canoas; Guilherme de Bortoli do Amaral, Campus 35 

Ibirubá; William Coutinho da Rocha, Campus Osório; Caroline Silva de Souza, Campus Rio 36 

Grande; Angela Maria Kloppenburg, Campus Rolante; Justificaram a ausência os seguintes 37 

conselheiros: Maurício Tavares Pereira, representante titular dos docentes do Campus 38 

Alvorada; Marcelo Ledur, representante titular dos discentes do Campus Feliz; Flávio Luis 39 

Barbosa Nunes, representante titular do Ministério da Educação. A reunião foi convocada 40 

com a seguinte pauta: 1. Posse de novos membros. 2. Apreciação da solicitação de alteração 41 

da nomenclatura da “Assessoria de Ações Inclusivas” para “Assessoria de Ações Afirmativas, 42 

Inclusivas e Diversidade” no Regimento Geral e no Regimento da Reitoria. Expediente. Posse 43 

de novos membros. Assinou o termo de posse e passou a integrar o plenário o conselheiro 44 

Daniel Bassan Petry, representante suplente dos docentes do Campus Alvorada. Ordem do 45 

dia. 1. Apreciação da solicitação de alteração da nomenclatura da “Assessoria de Ações 46 

Inclusivas” para “Assessoria de Ações Afirmativas, Inclusivas e Diversidade” no 47 

Regimento Geral e no Regimento da Reitoria. O Presidente do Conselho Superior, professor 48 

Júlio Xandro Heck convidou o relator do parecer para proceder a leitura do mesmo. O 49 

conselheiro André Rosa Martins procedeu a leitura do parecer, indicando a aprovação da 50 

alteração solicitada. Em regime de votação: aprovado com uma abstenção. Agradecendo a 51 

presença de todos os conselheiros, às treze horas e cinquenta e seis minutos, o Presidente do 52 

Conselho Superior, professor Júlio Xandro Heck, deu por encerrada a reunião. E, para constar, 53 

eu Viviane Campanhola Bortoluzzi, Secretária do Conselho Superior, lavrei a presente ata que, 54 

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre, onze de 55 

dezembro de dois mil e dezoito. 56 

Viviane Campanhola Bortoluzzi_________________________________________________________ 

Júlio Xandro Heck___________________________________________________________________ 

Ademilson Marcos Tonin______________________________________________________________ 

Adriana de Farias Ramos_____________________________________________________________ 

Alaor Ribeiro de Souza_______________________________________________________________ 

Alexandre Jesus da Silva Machado______________________________________________________ 

André Rosa Martins__________________________________________________________________ 
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Angela Maria Kloppenburg____________________________________________________________ 

Áureo Vandré Cardoso_______________________________________________________________ 

Carlos Robério Garay Correa__________________________________________________________ 

Caroline Silva de Souza_______________________________________________________________ 

Claudino Andrighetto_________________________________________________________________ 

Claudio Enrique Fernández Rodriguez___________________________________________________ 

Claudionor Ferreira Araújo_____________________________________________________________ 

Cleonei Antônio Cenci________________________________________________________________ 

Daniel Bassan Petry_________________________________________________________________ 

Darlei Cecconello____________________________________________________________________ 

Eduardo Angonesi Predebon___________________________________________________________ 

Erik Schüler________________________________________________________________________ 

Estêvão da Fontoura Haeser___________________________________________________________ 

Eva Regina Amaral__________________________________________________________________ 

Geovana Prante Gasparotto___________________________________________________________ 

Giovani Forgiarini Aiub________________________________________________________________ 

Gregório Durlo Grisa_________________________________________________________________ 

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis______________________________________________________ 

Guilherme de Bortoli do Amaral_________________________________________________________ 

Gustavo Rodrigo Tausendfreund________________________________________________________ 

Helder Madruga de Quadros___________________________________________________________ 

Jesus Rosemar Borges_______________________________________________________________ 

João Rogério Machado Pereira_________________________________________________________ 

Leandro Lumbieri____________________________________________________________________ 

Maíra Baé Baladão Vieira_____________________________________________________________ 

Marcelo Augusto Rauh Schmitt_________________________________________________________ 

Marcelo Lauer Mota__________________________________________________________________ 

Marcelo Vianna_____________________________________________________________________ 

Mariano Nicolao_____________________________________________________________________ 

Migacir Trindade Duarte Flôres_________________________________________________________ 

Odair José Spenthof_________________________________________________________________ 

Paulo Ricardo Corrêa Bernardes________________________________________________________ 

Rafael Hofmeister de Aguiar___________________________________________________________ 

Ricardo Augusto Manfredini____________________________________________________________ 

Rodrigo Tonin______________________________________________________________________ 

Roger Sá da Silva___________________________________________________________________ 



 

4 

 

Rudinei Müller______________________________________________________________________ 

Sandra Maria Zeni___________________________________________________________________ 

Sady da Silva Souza_________________________________________________________________ 

Sigrid Régia Huve___________________________________________________________________ 

Simão Mendes de Moraes_____________________________________________________________ 

Suélen Patrícia dos Santos____________________________________________________________ 

Soeni Bellé_________________________________________________________________________ 

Thiago Muhlbeier____________________________________________________________________ 

Vanderlei Nestor Koefender____________________________________________________________ 

Vitor Secretti Bertoncello______________________________________________________________ 

William Coutinho da Rocha____________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


